A Filium Dei se esse asserit, quæque nobis ad id de quo agimus succurrerunt, ex Evangeliorum textu in medium protulimus. Sed addendum etiam illud est ex Joannis Apocalypsi : *Ego sum primus, et ultimus, et vivens, et factus sum mortuus. Et ecce vivens sum in sæcula sæculorum* 26; et rursus : *Factus sum ego A et Ω, et primus et ultimus, principium et finis* 27. Sunt autem non pauca, atque his quæ diximus similia, quæ sumi ex prophetis poterunt ab eo qui diligenter versatus fuerit in sanctis libris; veluti quod sagittam electam, et servum Dei, et lucem gentium seipsum appellat, Isaia dicente 28: *Ex utero matris meæ vocavit me nomine meo, et posuit os meum quasi gladium acutum, et sub protectione manus suæ abscondit me. Posuit me quasi sagittam electam, et in pharetra sua abscondit me, et dixit mihi : Servus meus es tu, Israel, et in te glorificabor.* Et post pauca : *Deus meus erit fortitudo mea. Et dixit mihi : Magnum tibi est, ut voceris servus meus, et suscites tribus Jacob, et dispersionem Israelis convertas. Ecce posui te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ.* Sed et in Jeremia ita seipsum agno assimilat : *Ego sicut agnus innocens qui ducitur ad sacrificandum* 29. Hæc itaque et his similia seipsum 24 appellat. Porro innumera vocabula, tum apud Evangelia, tum apud apostolos, tum apud prophetas colligas licebit, quibus Filius Dei appellari gaudet; videlicet vel iis qui Evangelia scripserunt quid de ipso sentirent exponentibus, vel apostolis ex his quæ didicerant ipsum glorificantibus, vel prophetis ipsius futurum adventum præcinentibus, et res illius variis nominibus offerentibus. Veluti Joannes Agnum Dei ipsum prædicat, dicens : *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* 30; virum vero his quæ sequuntur : *Hic est, de quo dicebam : Post me vir venit qui ante me factus est; quoniam prior me erat : et ego nesciebam eum* 31. Sane in catholica Epistola Joannes illum appellat advocatum animarum ad Patrem, dicens : *Si quis peccaverit, advocatum apud Patrem habemus Jesum Christum justum* 32. Subjungit etiam quod sit reconciliatio pro peccatis nostris; ad cujus similitudinem Paulus appellat eum reconciliatorem, dicens : *Quem proposuit Deus reconciliatorem per fidem in sanguine ipsius, propter remissionem præteritorum peccatorum, quæ Deus toleravit* 33. Ad hæc prædicatus est etiam a Paulo, sapientia et potentia Dei esse, ut in Corinthiorum Epistola, quando dicit : *Christus est Dei potentia et sapientia* 34. Quod etiam sanctificatio sit et redemptio : *Factus est, inquit, sapientia nobis a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio* 35. Quin etiam sacerdotem magnum eundem esse docet nos ad Hebræos scribens : *Habentes ergo sacerdotem magnum, qui pertransiit cælos, Jesum Filium Dei, teneamus confessionem* 36. Prophetæ etiam præter

26 Apoc. i, 17. 27 Apoc. xii, 15. 28 Cap. xlix, 24. 29 Ibid. 30. 31 I Joan. ii, 1. 32 Rom. iii, 25, 26.

33 Codd. Bodleianus et Barberinus, λαβεῖν. Rectius, quem secutus est Huetius, λέγειν.

vers. 1, 2 et seq. 30 Jer. xi, 19. 31 Joan. i, 29. 32 I Cor. i, 24. 33 Ibid. 30 34 Hebr. iv, 14.

(94) Σε. Ita codd. Bodleian. et Barberinus, non μοι, ut legitur in editione Huetii.

hæc diversis eum nominibus appellant : Jacob quidem in ea benedictione qua in liberos usus est, Judam nominat : *Juda, inquit, laudabunt te fratres tui : manus tuæ super dorsum inimicorum tuorum. Catulus leonis Juda : ex germine, fili mi, ascendisti : recumbens dormisti ut leo, et ut leonis catulus. Quis excitabit illum* ⁸⁷ ? Cæterum præsentis non est temporis singulis immorari, ostendendo quomodo quæ de Juda dici videntur, Christo convenient ; atque etiam objectio quæ jure inferri posset, scilicet : *Non deficiet princeps de Juda, et dux de femoribus ejus, donec venerit cui repositum est* ⁸⁸, alias commodius solvetur. Isaias etiam novit ipsum Christum appellari Jacob et Israel, dicens : *Jacob dilectus meus auxiliabor ei : Israel electus meus, suscepit illum anima mea. Judicium* ²⁵ *gentibus nuntiabit : non contendet, neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem ejus. Calamum contritum non confringet, et linum fumigans non exstinguet, donec projecerit ex contentione judicium, et in nomine ejus gentes sperabunt* ⁸⁹. Quod enim hæc de Christo prophetæ nuntient, palam Matthæus ostendit in Evangelio, ex parte mutila citans et dicens : *Ut impleretur quod dictum est per prophetam : Non contendet, et non clamabit* ⁹⁰, et quæ sequuntur . Vocatur etiam David Christus, veluti quando Ezechiel prophetans ad pastores subjungit ex persona Dei : *Excitabo David servum meum, qui reget eos* ⁹¹. Non enim David patriarcha exsurget rectorus sanctos, sed Christus. Ad hæc virgam et florem appellat Christum Isaias his verbis : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus cognitionis et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Dei* ⁹². Jam lapis etiam dicitur Dominus noster ; ita in Psalmis : *Lapidem quem repronaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli : a Domino factus est hic, et est mirabilis in oculis nostris* ⁹³. Declarat autem Evangelium, et Lucas in Actis non alium esse lapidem, quam Christum ; Evangelium quidem sic : *Nunquam legistis : Lapidem quem repronaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli ? Omnis, qui ceciderit super lapidem hunc, conteretur ; super quem vero ceciderit, conteret eum* ⁹⁴. In Actis vero Lucas scribit : *Hic est lapis ille qui rejectus est a vobis ædificantibus, qui factus est caput anguli* ⁹⁵. Cum igitur Verbum illud quod erat in principio, Verbum, inquam, Deus apud Deum, unum sit ex nominibus Servatori attributis, nec tamen ab ipso dictum, sed a Joanne scriptum, operæ pretium fuerit instare iis qui, tot a nobis enumerata nomina prætermittentes, hoc solo Verbi vocabulo ceu præcipuo utuntur : rursus eorum interpretationem, si qua quis protulerit, requirentes, et hoc unum Verbi vocabulum admit-